
COMUNE DI LATINA

SERVIZIO TRASPORTI, MOBILITÀ, PISTE CICLABILI E MARINA

Ordinanza del dirigente n. 59 del 28/03/2024

OGGETTO: ISTITUZIONE STALLI DI DI SOSTA RISERVATI ALLE PERSONE CON DISABILITÀ.   

 
I L   D I R I G E N T E

Visto il Decreto Legislativo 30 Aprile 1992 n° 285 e ss.mm.ii. recante il Nuovo Codice della Strada;

Visti in particolare gli articoli 5, 6 e 7 del succitato Decreto riguardanti le norme sulla disciplina della 
circolazione stradale;

Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992, n° 495 recante il Regolamento di Esecuzione;

Viste le note acquisite agli atti del Servizio Mobilità con prot. n°6489 del 12.01.2024 e prot. n°56267 e del 
27.03.2024 con le quali viene richiesto di istituire nuovi stalli riservati per  la sosta dedicata a veicoli a 
servizio delle persone con disabilità ed  in possesso dell’apposito contrassegno;

Dato atto che il D.Lgs 285/92 all’art. 188 ed il regolamento di esecuzione del C.d.S. all’art.381, prevedono 
che per la circolazione e la sosta dei veicoli a servizio delle persone disabili, con ridotta capacità motoria, gli 
Enti proprietari della strada sono tenuti ad allestire appositi stalli nonché la segnaletica necessaria al fine di 
consentirne e agevolarne la mobilità;

Considerato, a seguito di apposito sopralluogo eseguito dai tecnici dell’ufficio è stata accertata la necessità 
degli stalli richiesti e pertanto, per soddisfare la richiesta di parcheggio in sicurezza di tale categoria di 
cittadini è necessario incrementare il numero degli stalli attualmente presenti ed appositamente dedicati;

Ritenuto necessario adottare i provvedimenti meglio specificati in dispositivo;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare quanto disposto in materia 
di competenze dirigenziali;

Visto il Decreto Sindacale n°17 del 01.02.2024;

ORDINA



L’ISTITUZIONE DI STALLI RISERVATI ALLE PERSONE DISABILI nelle sotto elencate vie, ad 
integrazione delle disposizioni dell’Ordinanza n°61/2007 e successive integrazione e modifiche:

Via Macchia Grande area di parcheggio adiacente asilo per numero due stalli;

Via del Crocefisso n°120 per numero uno stallo;

Via Cisterna fronte civico n°9 per numero due stalli, prima e dopo l’ingresso della scuola;

Viale dello Statuto n°37 per numero uno stallo;

REVOCA

Tutte le disposizioni precedenti, che nella viabilità interessata siano in contrasto con la presente ordinanza.

DEMANDA

Al Dipartimento XI Manutenzioni l’installazione della segnaletica orizzontale e verticale per la disciplina della 
viabilità interessata dalla presente ordinanza;

AVVERTE

che nei confronti di eventuali trasgressori, fatte salve e più gravi responsabilità penali, si procederà 
mediante applicazione delle sanzioni previste dalle vigenti norme legislative.

che a norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso la presente ordinanza, in 
applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque via abbia interesse potrà ricorrere entro 
60 giorni dalla pubblicazione al tribunale amministrativo regionale per il Lazio, o entro 120 giorni potrà 
presentare ricorso al presidente della Repubblica.

La presente ordinanza viene pubblicata “all’Albo Pretorio on Line” e sul sito Web del Comune di Latina e 
trasmessa, per quanto di competenza al Servizio Decoro, Qualità Urbana e Bellezza - Beni Comuni, al 
Comando di Polizia Locale, alle Forze dell’Ordine e agli altri organi di vigilanza.

Latina, 28/03/2024 Il Dirigente
Prandi Daniela

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)




